
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 09-03-2020- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 12 del 09-03-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA CONTRATTO DECENTRATO 
PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2019 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   nove  del mese di marzo, alle ore 14:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 09-03-2020- pag. 2 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  che  l’art.  40  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  dispone  che  la  contrattazione 
collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

 
Atteso  che  i  commi  3  e  3bis  dell'art.  40  del  medesimo  decreto  legislativo  disciplinano  le 
sessioni  negoziali,  unitamente  alle  procedure  negoziali  per  la  sottoscrizione  dei  contratti 
collettivi  decentrati  integrativi,  demandate  alla  delegazione  trattante  di  parte  pubblica,  alla 
quale è rimessa  la contrattazione collettiva decentrata  integrativa, nonché  la disciplina delle 
materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale; 

 
Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  40  del  29/05/2018,  con  cui  è  stata 
costituita  la  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  per  la  stipula  dei  contratti  integrativi, 
abilitata  ad  intraprendere  le  relazioni  sindacali  per  la  stipula  del  Contratto  Decentrato 
Integrativo  e  ad  intervenire  alle  trattative  delle  materie  che  i  C.C.N.L.  riservano  alla 
contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa,  ai  sensi  dell'art.8,  comma  2  del  CCNL 
21.05.2018,  tra  le  quali,  la  stipulazione  dei  contratti  decentrati  integrativi  del  personale 
dipendente; 

 
Dato  atto  che  la  delegazione  trattante  opera  sulla  base  degli  indirizzi  definiti  dalla  Giunta 
Comunale, organo deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1,  lett. b), del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la 
gestione del personale dipendente; 

 
Vista la determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 77 del 10.12.201919 con la 
quale si è provveduto alla costituzione del fondo incentivante del personale non dirigente per 
l’anno 2019 in applicazione del CCNL funzioni locali del 21.05.2018; 

 

Vista ed esaminata  l’ipotesi del Contratto Collettivo Decentrato  Integrativo per  la costituzione 

ed  utilizzazione  del  Fondo  per  le  Risorse  Decentrate  per  l’annualità  2019,  concordato  dalla 

Delegazione  Trattante di  parte  pubblica  e dalle Organizzazioni  Sindacali,  così  come approvato 

con atto di Giunta Comunale n. 10 del 03.03.2019; 

 
Acquisito  il  parere  favorevole  sulla  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione  decentrata 
integrativa  con  i  vincoli  di  bilancio  e  sulla  certificazione  degli  oneri  da  parte  dell'Organo  di 
Revisione Economico‐ Finanziaria, prot. N.855 del 22.02.2020, agli atti dell’Ente; 

 
Richiamato  il  CCNL  funzioni  locali  del  personale  non  dirigente  per  il  triennio  2016‐2018 
sottoscritto in data 21.05.2018; 

 
Visto  il  Titolo  II del predetto CCNL  che disciplina  i  sistemi di  relazioni  sindacali  articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 
integrativa; 

 
Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150 e s.m.i., attuativo della Legge n. 15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto 
di trattativa decentrata; 

 
Ritenuto  provvedere  all'approvazione  definitiva  del  Contratto  Collettivo  Decentrato 
Integrativo,  parte  giuridica  anni  2019/2021  ed  economica  anno  2019,  per  la  costituzione  e 
utilizzazione  del  Fondo  per  le  Risorse  Decentrate  per  l'annualità  2019  e  autorizzare  il 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 09-03-2020- pag. 3 
 

Segretario Generale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla 
sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte economica per l'annualità 
2019; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2019 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2019/2021 e relativi allegati; 

 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
servizi interessati, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visti: 
- l’articolo 40 del D.Lgs. 30.3.2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il C.C.N.L. 22 gennaio 2004; 
- il C.C.N.L. funzioni locali 21 maggio 2018; 
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici; 
‐ l’art.107 e l’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; Ad unanimità di voti resi nei 

modi di legge; 

DELIBERA	
 

‐ La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

‐ Di approvare  la Relazione  illustrativa e  tecnico‐finanziaria  all’ipotesi di  accordo decentrato 

sottoscritto in data 28/12/2019 che, anche se materialmente non allegata, costituisce parte 

integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  disponendo  altresì  la  pubblicazione 

della stessa sul sito istituzionale del Comune, dopo la sottoscrizione dell’accordo definitivo di 

cui al punto successivo; 

‐ Di approvare l’allegato Accordo per l’utilizzo delle risorse del salario accessorio del Comune di 

Camporotondo  di  Fiastrone  Anno  2019,  come  da  ipotesi  concordata  e  siglata  dalla 

Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali  (approvata con atto 

di Giunta Comunale n. 10 del 03.03.2019) che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

‐ Di autorizzare  il Segretario Generale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di 

Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato  Integrativo definitivo 

per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l’annualità 2019;  

‐ Di  autorizzare  e  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo  per  la 

trasmissione  in  copia  del  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  per  l’annualità  2019 

all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul 

sito istituzionale dell’Ente ‐ sezione “Amministrazione Trasparente”;  

‐ Di  provvedere  alla  comunicazione  dell’adozione  del  presente  atto,  mediante  la 

trasmissione  in  elenco,  ai  capigruppo  consiliari  contestualmente  all’affissione 

all’Albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 09-03-2020- pag. 4 
 

‐ Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 

comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 09-03-2020- pag. 5 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 12 del 09-03-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA CONTRATTO DECENTRATO 
PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2019 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 09-03-2020- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 20-04-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 20-04-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 20-04-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 09-03-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 20-04-2020 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


